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1.  Dialogmøde med International Furniture 

 

24.00.00.G01   23/17   Åben sag    

Sagsgang 

EU 

Sagsfremstilling 

Et dialogmøde med International Furniture indgår i Erhvervsudvalgets møde, som afholdes 

hos International Furniture, Industrivej 17, 8586 Ørum. 

 

Dialogmødet mellem International Furniture og Erhvervsudvalget afholdes i tidsrummet kl. 

15.00 – 15.45 og har følgende dagsorden: 

1. Rundvisning hos International Furniture ved Henrik Bøgild Nielsen med mulighed for 

at stille spørgsmål, 15 minutter. 

2. Præsentation af International Furniture ved Henrik Bøgild Nielsen, 10 minutter. 

3. Drøftelse mellem International Furniture og Erhvervsudvalget, 20 minutter. 

 

Fra International Furniture deltager: 

 Henrik Bøgild Nielsen, direktør. 

 

International Furniture blev dannet i 1981. I 2006 overtog Henrik Bøgild Nielsen virksomhe-

den fra sin tidligere chef. Herefter voksede virksomheden fra 3 til omkring 15 medarbejdere i 

dag. 

 

Det er desuden blevet til Gazelle-prisen i 2013 og 2014 og Erhvervsprisen 2015 som årets 

virksomhed på Djursland. 

 

I 2014 opnåede International Furniture en certificering som GMC (Grønt MiljøCertifikat) -

virksomhed. 

Indstilling 

Chefen for Erhverv og Arbejdsmarked indstiller, at dialogmødet tages til efterretning. 
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Beslutning i Erhvervsudvalget den 19-06-2023 

Godkendt. 
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2.  Budgetopfølgning pr. ultimo maj 2023 for Erhvervsudvalget 

 

00.30.14.S00   23/3349   Åben sag    

Sagsgang 

EU 

Sagsfremstilling 

Budgetopfølgningen på Erhvervsudvalgets område viser, at der på nuværende tidspunkt for-

ventes et samlet forbrug på 4,5 mio. kr., hvilket svarer til det oprindelige budget. 

 

Erhvervsudvalget – samlet oversigt 

Budget 2022 (mio. kr.) Oprindeligt 

Budget 

Korrigeret 

budget inkl. 

driftsover-

førsler 

Forventet 

regnskab 

*Afvigelse 

til oprinde-

ligt budget 

Drift – indenfor service-

ramme 

4,5 9,6 4,5 0,0 

Drift i alt 4,5 9,6 4,5 0,0 

*- = mindreforbrug/merindtægt, + = merforbrug/mindreindtægt 

 

Servicerammen for Erhvervsudvalgets udgør i 2023 4,5 mio. kr. Der forventes på nuværende 

tidspunkt ingen afvigelse indenfor servicerammen på Erhvervsudvalgets område. 

 

I Erhvervsudvalgets pulje resterer 0,7 mio. kr., som endnu ikke er disponeret. I denne budge-

topfølgning forudsættes puljen fuldt ud anvendt. 

 

Det skal bemærkes, at midtvejsreguleringen for kommunerne i 2023 medfører, at Norddjurs 

Kommune modtager et ekstra tilskud grundet stigende priser m.v. For Erhvervsudvalget for-

ventes en budgettilførsel på 0,084 mio. kr. Disse midler vil indgå i budgetopfølgningen pr. 

ultimo august 2023. 
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Budgetopfølgningen pr. ultimo maj 2023 samles for alle fagudvalg i en sag, som videresendes 

til Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen. 

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder 

I henhold til den vedtagne økonomiske politik for Norddjurs Kommune skal servicerammen 

overholdes i såvel budget som i regnskab. Dette betyder, at der ved budgetopfølgningerne skal 

være fokus på overholdelse af servicerammen, herunder om det er nødvendigt at iværksætte 

initiativer for at overholde budget og serviceramme. 

Økonomiske konsekvenser 

De økonomiske konsekvenser er beskrevet ovenfor. 

Lovgrundlag 

Budgetopfølgninger udarbejdes med henblik på at udarbejde prognoser for kommunens for-

ventede regnskab og er dermed omfattet af den kommunale styrelseslov og bekendtgørelse 

om kommunernes budget- og regnskabsvæsen, revision m.v. 

Indstilling 

Fællesforvaltningsdirektøren indstiller, at budgetopfølgningen pr. maj 2023 godkendes. 

Bilag: 

1 Åben Bilag til budgetopfølgningen pr. ultimo maj 2023 for Erhvervsudvalget 65835/23 

2 Åben EU - puljen 2023-2026 65176/23 

Beslutning i Erhvervsudvalget den 19-06-2023 

Godkendt. 
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3.  Erhvervsudvalget - Udmøntning af effektiviseringsbidraget i 2023 

 

00.30.02.S00   22/10184   Åben sag    

Sagsgang 

EU 

Sagsfremstilling 

I den økonomiske politik er det vedtaget, at der årligt skal ske løbende og regelmæssige effek-

tiviseringer. Den løbende effektivisering skal bidrage til en langsigtet økonomisk stabilitet 

med færrest mulige konsekvenser for borgerne og skabe et økonomisk råderum for politiske 

prioriteringer. I 2021 og 2022 er effektiviseringstiltagene gennemført ud fra administrative 

beslutninger, og efterfølgende er fagudvalgene orienteret om de gennemførte tiltag. 

 

Ifølge budgetaftalen har fagudvalgene og Økonomiudvalget på møderne i november og de-

cember 2022 behandlet sager ud fra et novembergreb, hvor der politisk er taget stilling til 

egentlige besparelser og for at skabe balance i 2023 og overslagsår. Nu fremlægges der lige-

som tidligere år sager for fagudvalgene og Økonomiudvalget, som indeholder eksempler på, 

hvordan der i 2023 er eller vil ske udmøntning og gennemføres effektiviseringstiltag på de 

områder, som ligger indenfor den administrative bemyndigelse på Erhvervudvalgets område. 

 

I forhold til budgetaftalen for 2023-2026 er grundlaget et ”effektiviseringsbidrag på 0,55 % i 

2023, svarende til 10 mio. kr., med færrest mulige konsekvenser for borgerne. Forligspartier-

ne er enige om, at driften fortsat skal effektiviseres blandt andet ved at løse opgaver mere 

enkelt eller med øget digitalisering. Men forligspartierne er også bevidste om, at opgaver vil 

blive reduceret eller falde bort. Herunder arbejdes med principperne for afbureaukratisering, 

velfærdsaftaler, koordineret og optimeret forsyning, fortsat digitalisering, øget decentralise-

ring og frisættelse af medarbejdere og ledere samt anvendelse af forskellige effektiviserings-

metoder, f.eks. Lean. Endvidere vil kommunens tværgående økonomigruppe understøtte afta-

leenhedernes arbejde med effektiviseringer ligesom KL´s råderumsnetværk inddrages i arbej-

det. Endvidere vil den digitale pulje på 0,4 mio. kr. årligt ligeledes understøtte arbejdet. I 

november – forud for det nye budgetår – vil der fremover blive forelagt en sag på fagud-
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valgsmøderne og kommunalbestyrelsen omkring udmøntning af effektiviseringsbidrag for det 

kommende år med emner, der jf. kompetencefordelingen skal besluttes politisk.” 

 

I 2022 var der indarbejdet effektiviseringer på 0,02 mio. kr. 

 

Effektiviseringsbidraget på Erhvervsudvalgets område blev i 2022 udmøntet efter en for-

holdsmæssig fordeling ud fra budgetstørrelser. En betydelig del af udvalgets budgetramme 

består af erhvervspuljen, som prisfremskrives hvert år. Som følge af implementeringen af 

effektiviseringsbidraget er erhvervspuljen blevet fremskrevet med et mindre beløb, end den 

ellers ville være blevet.  

 

På Erhvervsudvalgets område er der indarbejdet effektiviseringer på 0,02 mio. kr. i budget 

2023 svarende til en effektiviseringsprocent på 0,55 %. Det vedrører erhvervspuljen, hvor 

udmøntningen af effektiviseringsbidraget betyder, at erhvervspuljen er fremskrevet med lidt 

mindre, end den ellers ville have været. 

 

På baggrund af fagudvalgenes redegørelser for udmøntning af effektiviseringsbidraget for 

2023 vil Økonomiudvalget i juni 2023 blive forelagt en opsamling med eksempler, sådan at 

disse kan indgå i arbejdet med budget 2024. 

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder 

Effektiviseringsbidraget skal understøtte det langsigtede ønske, der er i den økonomiske poli-

tik, om at tilvejebringe et økonomisk råderum gennem løbende og regelmæssige effektivise-

ringer. 

Økonomiske konsekvenser 

De økonomiske konsekvenser fremgår af sagsfremstillingen og det tilhørende materiale. 

 

Det er aftalt i budgetaftalen for 2023 – 2026, at effektiviseringsbidraget i 2024 og frem skal 

udgøre 0,8 %, og dette er foreløbigt godkendt i budgetproceduren for 2024. Størrelsen af ef-

fektiviseringsbidraget fastlægges endeligt i forbindelse med vedtagelsen af budget 2024.  
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En effektiviseringsprocent på 0,8 % i budget 2024 svarer til ca. 15 mio. kr. (i 2023 pris) og vil 

kunne skabe råderum for politiske prioriteringer. Aftaleholderne får udmeldt det foreløbige 

effektiviseringsbeløb for 2024-2027 i juni. 

Lovgrundlag 

Opfølgning på udmøntning af effektiviseringsbidraget i 2023 anvendes som led i de løbende 

økonomiske opfølgninger og som en del af arbejdet med både budget- og regnskabsstyring og 

er dermed omfattet af den kommunale styrelseslov, budgetloven samt bekendtgørelse om 

kommunernes budget- og regnskabsvæsen, revision m.v. 

Indstilling 

Fællesforvaltningsdirektøren indstiller, at Erhvervsudvalget drøfter aftaleenhedernes udmønt-

ning af effektiviseringsbidraget i 2023. 

Beslutning i Erhvervsudvalget den 19-06-2023 

Drøftet. 
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4.  Forslag til kriterier for tildeling af midler til fødevareområdet 

 

24.00.00.Ø40   23/5012   Åben sag    

Sagsgang 

EU 

Sagsfremstilling 

Erhvervsudvalget har på sit møde 20. februar 2023 protokolleret, at ”Forvaltningen præsente-

rer på et kommende møde et oplæg om kriterier for udmøntning af de øremærkede midler på 

0,150 mio. kr. til det erhvervsmæssige styrkeområde fødevarer”.  

 

Forvaltningen anbefaler, at Erhvervsudvalget ved prioritering af midler til fødevareområdet 

tager udgangspunkt i nedenstående tre kriterier:  

1. Aktiviteter skal sigte mod synergier og indsatsens afledte effekter; herunder en samlet 

markedsføring af Norddjurs Kommune. 

2. Aktiviteter skal styrke tilgængeligheden og synligheden af lokale varer og øge omsæt-

ningen af kvalitetsprodukter fra Norddjurs Kommune. 

3. Aktiviteter skal bidrage til iværksætteri og tiltrækning af nye fødevareproducenter og 

underleverandører til disse. 

 

Der er tidligere givet økonomisk støtte til følgende aktiviteter på fødevareområdet: 

A. Norddjurs Kommunes deltagelse i Food Festival blev understøttet med 0,112 mio. kr. i 

2021 og 0,100 mio. kr. i 2022. Beløbene blev bevilget fra Erhvervs- og Arbejdsmar-

kedsudvalgets pulje i 2021 og Erhvervsudvalgets pulje i 2022. 

B. DM i Vildt bliver understøttet med 0,125 mio. kr. årligt i årene 2021-2025. Beløbene 

er bevilget fra Økonomiudvalgets pulje. 

C. Landbrugsmessen Gl. Estrup blev understøttet med 0,040 mio. kr. i 2022. Beløbet blev 

bevilget i budgetaftalen.  

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder 

Sagen har sammenhæng til Norddjurs Kommunes Erhvervsstrategi 2022 – 2024, der fastsæt-

ter fødevarer og jordbrug som en erhvervsmæssig styrkeposition. 
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Økonomiske konsekvenser 

Det oplyses, at restbudgettet for Erhvervsudvalgets pulje inden dette møde udgør 0,712 mio. 

kr. Oversigt over puljen er vedhæftet budgetopfølgningssagen. 

Lovgrundlag 

Ingen relevant lovgivning. 

Indstilling 

Chefen for Erhverv og Arbejdsmarked indstiller, at kriterierne for udmøntning af de øremær-

kede midler på 0,150 mio. kr. til det erhvervsmæssige styrkeområde fødevarer og jordbrug 

tages til efterretning. 

Beslutning i Erhvervsudvalget den 19-06-2023 

Godkendt. 

 

Kriterium nr. 3 præciseres således, at det formuleres, at: ”Aktiviteter skal bidrage til innova-

tion eller tiltrækning af nye fødevareproducenter og underleverandører til disse.” 
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5.  Norddjurs Kommunes velkomst af nye virksomheder 

 

24.10.00.A00   23/1772   Åben sag    

Sagsgang 

EU 

Sagsfremstilling 

Erhvervsudvalget protokollerede 20. marts 2023 i forbindelse med behandling af sagen 

”Norddjurs Kommunes velkomst af nye virksomheder” at ” Udvalget ønsker at indføre en 

procedure for modtagelse af nye virksomheder i 2023 og 2024, som omfatter en kombination 

af forslag 1, 2 og 3. Forslag 2 skal suppleres med, at Erhvervsudvalget ligeledes er afsender. 

Forvaltningen afdækker supplerende, hvorvidt en velkomst-videohilsen er en mulighed, og i 

så fald hvad udgiften er til dette.” Med denne sag opfylder forvaltningen protokolleringen 

 

Forslag 1, 2 og 3 er følgende: 

1. Der tages telefonisk kontakt til tilflyttervirksomheder. 

2. Der sendes som allerede gældende praksis et velkomstbrev til virksomheder efter regi-

strering med en hilsen fra borgmesteren samt generelle informationer om relevant 

hjælp, herunder til rekruttering.  

3. Der er løbende dialog og opfølgning med virksomhederne efter behov, herunder besøg 

som i Odder Kommune. 

 

Ud fra Erhvervsudvalgets ønsker har forvaltningen udarbejdet følgende nye procedure for 

modtagelse af nye virksomheder:  

 Nye virksomheder bydes velkomne med et opkald, som vil blive forankret i den lokale 

erhvervsservice. Til brug i forbindelse med opringning til virksomheder vil der blive 

udarbejdet et Action Card, der har til formål at ensrette de oplysninger, der gives til 

virksomheder.  

 Velkomstbrev sendes ud ca. fra efteråret 2023 og dagen efter, at virksomheden har re-

gisteret sig. Borgmester og udvalget er afsender.  
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 Ud fra behov tilbydes virksomheder et besøg fra en konsulent i Erhvervsservice og/el-

ler en konsulent i Virksomhedsservice.   

 

Forvaltningen vurderer, at det er muligt at indføre en velkomst-videohilsen i proceduren for 

modtagelse af nye virksomheder. Der er følgende bemærkninger: 

 

A. Prisen for en velkomst-videohilsen af et par minutters varighed vil hos en ekstern leve-

randør koste 0,03 mio. kr.  

B. Der er mulighed for at genbruge præsentationsvideoen ”Norddjurs Nytårskur” med få 

justeringer. Tilbudsgiveren er den samme som ved den nye velkomst-videohilsen.  

C. Det er tidligere undersøgt, om politikere må deltage i sådanne videoer, og praksis om-

kring det er stram. 

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder 

Der er sammenhæng til Norddjurs Kommunes Erhvervsstrategi og Erhvervsplan. 

Økonomiske konsekvenser 

Ved behandling af sagen ”Norddjurs Kommunes velkomst af nye virksomheder” 20. marts 

2023 bevilgede udvalget 0,07 mio. kr. til modtagelse af nye virksomheder fra udvalgets pulje i 

henholdsvis 2023 og 2024. Det bevilgede beløb dækker udgifter forbundet med produktion 

eller justering af velkomst-videohilsen. 

Lovgrundlag 

Lov om erhvervsfremme. 

Indstilling 

Chefen for Erhverv og Arbejdsmarked indstiller, at 

1. præsentationsvideoen om Norddjurs Kommune genbruges med justeringer. 

Alternativt at 

2. der produceres en ny velkomst-videohilsen. 
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Beslutning i Erhvervsudvalget den 19-06-2023 

Ad. 1. Godkendt. 
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6.  Ungegaranti Norddjurs 

 

15.20.00.S00   23/6   Åben sag    

Sagsgang 

BUU/AU/EU 

Sagsfremstilling 

Det fremgår af Budgetaftale 2023-2026 for Norddjurs Kommune, at ”Forligspartierne er enige 

om et fortsat fokus på en helhedsorienteret indsats med henblik på at understøtte særligt unges 

adgang til arbejdsmarked og uddannelse. De tre fagudvalg tager initiativ til i første kvartal 

2023 at afholde et fællesmøde for Arbejdsmarkedsudvalget, Erhvervsudvalget og Børne- og 

Ungdomsudvalget for at arbejde på en styrket sammenhæng mellem skoler, virksomheder, 

uddannelsesinstitutioner og ungeindsatsen i kommunen. Herunder muligheden for at få en 

partnerskabsaftale med erhvervslivet angående ungegaranti.” 

 

På den baggrund har Børne- og Ungdomsudvalget, Arbejdsmarkedsudvalget og Erhvervsud-

valget afholdt et fælles møde 30. januar 2023 om unges muligheder for job og uddannelse i 

Norddjurs Kommune. På mødet blev udvalgene præsenteret for Hjørring Kommunes unge-

strategi ”Ungegarantien”. Præsentationerne fra mødet er vedlagt. 

 

På mødet udtrykte udvalgene ønske om at få udarbejdet et oplæg, som synliggør, hvilke op-

gaver kommunen allerede udfører på ungeområdet, hvad der mangler, og hvilke ekstra udgif-

ter der må forventes, hvis Norddjurs skal have en sammenhængende ungegaranti i lighed med 

Hjørrings. Dette fremgår af vedhæftede ”Oplæg om Ungegaranti Norddjurs”.  

 

Oplægget tager udgangspunkt i Hjørring Kommunes Ungegaranti, som har 3 strategiske mål: 

1. UDSYN - Den enkelte unge skal have udsyn og impulser udefra, der fremmer reflek-

sion, inspiration og drømmen om ’mit gode liv’. 

2. INDSIGT - Den enkelte unge skal opnå indsigt i egne kompetencer og mulige veje, 

der fører til realiseringen af drømmen om ’mit gode liv’. 
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3. KOMPETENCER - Den enkelte unge skal ud fra egne forudsætninger opdage og ud-

vikle sine potentialer og opnå de nødvendige kompetencer for at kunne realisere 

drømmen om ’mit gode liv’. 

 

Disse mål understøttes af indsatser, som er fordelt på 4 spor og et ungesekretariat: 

A. Grundskolesporet 

B. Virksomhedssporet 

C. Støttesporet 

D. Vejledningssporet 

E. Ungesekretariat. 

 

For hvert spor er i oplægget angivet en række indsatser, som enten er implementeret i Nord-

djurs Kommune allerede, som er under udvikling, eller som ikke er del af praksis. For den 

enkelte indsats er det angivet, om forvaltningen foreslår, at den implementeres i Ungegaranti 

Norddjurs, og endelig er udgifterne forbundet med hver indsats anslået. 

Forvaltningens bemærkninger 

Børne- og Ungdomsudvalget behandlede nærværende sag 25. maj 2023, og Arbejdsmarkeds-

udvalget behandlede den 30. maj 2023. Oplæg om Ungegaranti Norddjurs er efterfølgende 

rettet til på baggrund af Arbejdsmarkedsudvalgets protokollering, som lyder ”Udvalget ønsker 

på udvalgsmødet 21. juni 2023 et revideret oplæg til en ungegaranti for Norddjurs Kommune 

samt en oversigt over en mulig indfasningsmodel for Norddjurs Kommune. I oplægget angi-

ves, hvor delopgaverne forankres”.  

 

I det reviderede oplæg er tilføjet en kolonne, hvor forvaltningens forslag til en prioriteret ræk-

kefølge for indfasning af de enkelte aktiviteter på området er angivet. Derudover er der angi-

vet forslag til forankring af delopgaverne. 

 

Såfremt der i forbindelse med Budget 2024 bevilges midler til området, anbefaler forvaltnin-

gen, at der udarbejdes et kommissorium og nedsættes en bredt repræsenteret styregruppe, som 

udarbejder et forslag til en Ungegaranti for Norddjurs.  
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Det reviderede oplæg og den tilhørende sagsfremstilling eftersendes til Erhvervsudvalget 16. 

juni 2023 som bilag til nærværende sag. 

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder 

Der er sammenhæng til Budgetaftale 2023-2026 for Norddjurs Kommune, Politik for folke-

skolens 7.-10. årgang, Beskæftigelsesplan 2023, Erhvervs- og arbejdsmarkedspolitik og Ar-

bejdsmarkedsstrategi. 

Økonomiske konsekvenser 

Ingen økonomiske konsekvenser. 

Lovgrundlag 

Folkeskoleloven og lov om kommunal indsats for unge under 25 år. 

Indstilling 

Fællesforvaltningsdirektøren og Velfærdsdirektøren indstiller, at orienteringen tages til efter-

retning. 

Bilag: 

1 Åben Oplæg om Ungegaranti Norddjurs 44877/23 

2 Åben Præsentation Norddjurs Kommune_Gry Bruun Nielsen_30.01.23 24549/23 

3 Åben Præsentation_Thomas Olesen_30.01.23 24548/23 

4 Åben Punkt_Ungegaranti Norddjurs_juni 2023 69095/23 

5 Åben Revideret oplæg om Ungegaranti Norddjurs 63557/23 

Beslutning i Arbejdsmarkedsudvalget den 30-05-2023 

Godkendt. 

 

Udvalget ønsker på udvalgsmødet 21. juni 2023 et revideret oplæg til en ungegaranti for 

Norddjurs Kommune samt en oversigt over en mulig indfasningsmodel for Norddjurs Kom-

mune. I oplægget angives, hvor delopgaverne forankres. 
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Beslutning i Børne- og ungdomsudvalget den 25-05-2023 

Godkendt. 

Beslutning i Erhvervsudvalget den 19-06-2023 

Godkendt. 
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7.  Orientering om Madfællesskabet 

 

15.00.00.G01   22/3605   Åben sag    

Sagsgang 

EU 

Sagsfremstilling 

Erhvervsudvalget protokollerede på mødet 20. marts 2023, at ”Udvalget ønsker en oriente-

ringssag om Norddjurs Kommunes deltagelse i Madfællesskabet”. I denne sag orienteres om 

Norddjurs Kommunes deltagelse i Madfællesskabet; herunder formål med deltagelse, ledel-

sesstruktur og den organisatoriske ramme.  

 

Madfællesskabets formål og kommunens formål med deltagelse 

Madfælleskabet formål er at bidrage til skabelsen af et bæredygtigt fødevaresystem med en 

styrket kobling mellem land og by. Et fødevaresystem, som understøtter økonomisk, social og 

miljømæssig bæredygtighed, velfærd og det gode liv på land og i by. 

 

Norddjurs Kommune er medlem af Madfællesskabet, fordi den viden, der opnås via medlem-

skabet, forventes at understøtte styrkepositionen jordbrug og fødevarer, jf. Erhvervsstrategien. 

Kommunens deltagelse understøtter også branchens interesser såvel som kommunens arbejde 

med at skabe en bæredygtig fremtid. Om dette opnås gennem deltagelsen kan evalueres efter 

en periode. 

 

Madfællesskabets ledelse og organisering 

Madfællesskabet er organiseret som et forpligtende partnerskab, hvor alle medlemmer bidra-

ger til det fælles arbejde støttet af et mindre sekretariat i FOOD. Hvert medlem i Madfæl-

leskabet har en forpligtelse til at koordinere relevante lokale politikker, strategier, planer og 

mål med Madfælleskabets dagsorden og sikre en lokal forankring. 

 

Madfællesskabet er organiseret med følgende fora: 

1. Den politiske styregruppe er Madfællesskabets øverste besluttende organ og består af 

en borgmester, regionsrådsformand eller et andet politisk udpeget medlem fra hver af 
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medlemsorganisationerne (regioner og kommuner) i Madfællesskabet. FOOD’s besty-

relsesformand deltager på styregruppens møder. Gruppen mødes som udgangspunkt 

én gang årligt. Styregruppens primære opgaver er at 

a. sikre synlighed og politisk interessevaretagelse og opbakning til Madfælles-

skabets dagsorden lokalt og nationalt. 

b. godkende status for det forgangne år samt kommende års handleplan og bud-

get. 

 

Arbejdsgrupper: 

1. Arbejdsgruppen består af mindst én medarbejder fra hver medlemsorganisation. Andre 

fagmedarbejdere deltager efter behov. Hele gruppen mødes 2-4 gange årligt.  

2. Herudover er der etableret to arbejdsgrupper henholdsvist øst og vest for Storebælt, 

hvor meget af det daglige arbejde udføres. Arbejdsgruppernes primære opgaver er at 

a. løse fællesskabets konkrete opgaver i samarbejde med sekretariatet 

b. sikre lokal koordinering og forankring, herunder koordinering med relevante 

politikker og strategier mv. 

 

Medlemmer fra Norddjurs Kommune: 

1. Borgmester, medlem af den politiske styregruppe 

2. Konsulent i Arbejdsmarkedsafdelingens stab, medlem af arbejdsgruppen 

3. Leder af Kostorganisationen, medlem af arbejdsgruppen. 

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder 

Orienteringen har sammenhæng til Norddjurs Kommunes Erhvervspolitik og Erhvervsstrategi 

samt Plan- og Udviklingsstrategien. 

Økonomiske konsekvenser 

Ingen økonomiske konsekvenser. 

Lovgrundlag 

Ingen relevant lovgivning. 
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Indstilling 

Chefen for Erhverv og Arbejdsmarked indstiller, at orienteringen tages til efterretning. 

Beslutning i Erhvervsudvalget den 19-06-2023 

Godkendt. 
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8.  Forslag til fortsat proces for interessevaretagelse vedrørende infrastruktur 

 

24.00.00.P35   22/12212   Åben sag    

Sagsgang 

EU, ØK 

Sagsfremstilling 

Der var i efteråret 2022 dialog med en række lokale virksomheder om en koordineret indsats 

mellem virksomhederne, Norddjurs Kommune og Business Region Aarhus (BRAA) om at 

arbejde for fortsatte nationale infrastrukturinvesteringer på Djursland. De initiativtagende 

virksomheder er repræsenteret ved L-TEK, DS Smith og Kattegatcentret. En fælles indsats for 

Djurslands kommuner og erhvervsaktører blev tilsvarende drøftet under Business Djurslands 

konference om infrastruktur 8. maj 2023 i Aarhus Airport. 

 

På baggrund af virksomhedernes opfordring i efteråret 2022 blev en koordinerende indsats for 

interessevaretagelse vedr. infrastruktur forankret i Erhvervsudvalget med sekretariatsbetjening 

i Erhverv. Dette blev besluttet i en dialog mellem det politiske niveau og forvaltningen. Som 

første aktivitet i indsatsen besluttede Erhvervsudvalget 20. december 2022, at der skal etable-

res en besøgsdelegation, som søger indflydelse på investeringer i Djurslands infrastruktur 

gennem besøg hos nationale beslutningstagere i København. 

 

Erhvervsudvalget behandlede 20. marts 2023 en sag med forvaltningens opfølgning på be-

slutningen om en besøgsdelegation med den protokollering, at ”Forvaltningen udarbejder efter 

kontakt til initiativtagende virksomheder en sag med forslag til budskab, timing og delegatio-

nens sammensætning”.  

 

Med nærværende sag stiller forvaltningen forslag til de ønskede forhold.  

 

Forslagene er drøftet med Kristian Pihl Consult. De initiativtagende virksomheder inddrages i 

det fortsatte arbejde efter Erhvervsudvalgets behandling af sagen.  

 

Budskab 
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For at styrke effekten af det budskab, en besøgsdelegation ønsker at kommunikere til nationa-

le beslutningstagere og for at understøtte en bred alliancedannelse mellem aktører på 

Djursland, foreslår forvaltningen, at fokus fastholdes på en fortsat opgradering af Rute 15 til 

en tresporet omfartsvej hele vejen til Grenaa Havn. Forvaltningen har udarbejdet et bag-

grundsnotat, der skitserer mulige delstrækninger i en opgradering af Rute 15 fra Tåstrup til 

Grenaa. Notatet er vedlagt denne sag. 

 

Timing 

Folketinget holder sommerferie indtil åbningen i oktober. Forvaltningen foreslår, at et besøg 

af en delegation fra Norddjurs Kommune anses som første skridt i en vedvarende og koordi-

neret varetagelse af Djurslands interesser under en bred koalition af aktører. I den sammen-

hæng foreslår forvaltningen, at besøgsdelegationen møder lokalt valgte folketingsmedlemmer 

på Christiansborg med henblik på at afstemme de fælles interesser i fortsatte nationale infra-

strukturinvesteringer på Djursland. 

 

Delegationen kan derudover mødes med relevante nøglepersoner fra toneangivende interesse-

organisationer for erhvervslivet, fx Dansk Industri eller Dansk Erhverv. Forvaltningen fore-

slår, at delegationsbesøget finder sted så snart, det er praktisk muligt og i god tid inden Folke-

tingets åbning. 

 

Delegationens sammensætning 

Forvaltningen foreslår, at delegationen ved første besøg afgrænses til Erhvervsudvalget. De 

erfaringer, besøget afføder, kan danne afsæt for, at Norddjurs Kommune efterfølgende og i 

samarbejde med de initiativtagende virksomheder afsøger mulighederne for at danne en bred 

koalition af aktører på Djursland.  

 

Koalitionen kan nedsættes med inspiration fra Hærvejskomiteen, der arbejder for en ny mo-

torvej gennem Midtjylland; klik her for uddybning. Hærvejskomiteens medlemskreds udgøres 

af en række jyske kommuner og Region Syddanmark, der alle støtter op om en hærvejsmotor-

vej. Komiteen ledes af en styregruppe bestående af flere borgmestre, erhvervsledere og med 

direktøren for Billund Lufthavn som formand.  

 

http://haervejskomiteen.dk/
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Forvaltningen foreslår, at der efter en lignende model nedsættes en komite med aktører på 

Djursland, som arbejder for en fuld opgradering af Rute 15 til Grenaa Havn. En sådan komite 

kan f.eks. repræsenteres af en styregruppe bestående af borgmestrene i Norddjurs og Syddjurs 

Kommuner, Aarhus Airport, Grenaa Havn og en eller to repræsentanter fra erhvervslivet. 

 

Med afsæt i Erhvervsudvalgets indledende besøg hos lokalt valgte folketingsmedlemmer på 

Christiansborg kan komiteens styregruppe efter Folketingets åbning anmode om foretræde for 

transportministeren og Folketingets Transportudvalg med henblik på at tydeliggøre de natio-

nale potentialer i en fuld opgradering af Rute 15. Derudover kan Erhvervsudvalget eller den 

samlede komite invitere interesserede folketingsmedlemmer og repræsentanter fra relevante 

interesseorganisationer på feltbesøg på Djursland for at synliggøre investeringernes behov og 

betydning bl.a. for den nationale sammenhængskraft.  

 

Foruden en opgradering af Rute 15 til Grenaa har en mulig broforbindelse over Kattegat sær-

lig strategisk interesse for Norddjurs Kommune. Forvaltningen foreslår derfor, at muligheder-

ne for at etablere en langsigtet alliance af lokale aktører omkring en kattegatforbindelse afsø-

ges. Dette kan behandles i en særskilt sag til Erhvervsudvalget. 

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder 

Interessevaretagelsen tager udgangspunkt i den aktuelle Erhvervsstrategi, idet den understøt-

ter udviklingen i og af produktionsvirksomheder i Norddjurs Kommune. Derudover har ind-

satsen sammenhæng til den gældende Djurs Mobilitetsstrategi. 

Økonomiske konsekvenser 

Der må påregnes rejse- og repræsentationsudgifter for deltagere i besøgsdelegationen. Udgif-

terne afholdes indenfor det eksisterende budget. 

Lovgrundlag 

Ingen relevant lovgivning. 

Indstilling 

Fællesforvaltningsdirektøren indstiller, at 
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1. en delegation fra Erhvervsudvalget gennemfører et forberedende besøg hos medlem-

mer af Folketinget og centrale aktører. 

2. forvaltningen afsøger mulighederne for at etablere en komite omkring en fuld opgra-

dering af Rute 15 med inspiration i Hærvejskomiteen. 

3. forvaltningen afsøger mulighederne for at etablere en komite omkring en Kattegatfor-

bindelse, der beskrives i en selvstændig sag. 

Bilag: 

1 Åben Notat Udbygning af rute 15 på Djursland 58904/23 

Beslutning i Erhvervsudvalget den 19-06-2023 

Ad. 1. Tiltrådt. 

 

Ad. 2. Tiltrådt. 

 

Ad. 3. Tiltrådt. 
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9.  Orientering 

 

15.00.00.G01   23/16   Åben sag    

Sagsgang 

EU 

Sagsfremstilling 

På Erhvervsudvalgets møde vil der være mulighed for orientering fra 

 udvalgsformanden 

o Fyraftensmøde for virksomheder om klimaregnskaber 

 udvalgsmedlemmer 

 forvaltningen. 

Indstilling 

Chefen for Erhverv og Arbejdsmarked indstiller, at orienteringen tages til efterretning. 

Bilag: 

1 Åben Fyraftensmøde om Klimaregnskab 07.06.23 71729/23 

Beslutning i Erhvervsudvalget den 19-06-2023 

Godkendt. 

 

Udvalget ønsker en sag med forslag til en studietur til Holland med henblik på deltagelse i 

ekspatrieringsmessen. Formålet med at deltage i messen er at tiltrække relevant faglært ar-

bejdskraft til Norddjurs. 

 

Præsentation fra fyraftensmøde om klimaregnskab er vedlagt beslutningsprotokollen. 
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10.  Arbejdsplan 

 

00.22.04.G01   23/13   Åben sag    

Sagsgang 

EU 

Sagsfremstilling 

Forvaltningen har udarbejdet vedlagte forslag til arbejdsplan for Erhvervsudvalget for 2023. 

Arbejdsplanen vil blive ajourført i løbet af året. Eventuelle bemærkninger til arbejdsplanen 

drøftes. 

 

9. august 2023 indgår et dialogmøde med Stena Recycling i Erhvervsudvalgsmødet. Mødet 

indledes med en rundvisning. Derefter følger en præsentation af Stena Recycling, hvorefter 

der er tid til drøftelse mellem Stena Recycling og Erhvervsudvalget. Der er på nærværende 

møde mulighed for at fremsætte forslag til drøftelsespunkter, som ønskes behandlet på mødet 

med Stena Recycling. 

Indstilling 

Chefen for Fællessekretariatet indstiller, at  

1. Erhvervsudvalgets arbejdsplan for 2023 godkendes. 

2. eventuelle forslag til drøftelsespunkter til det kommende dialogmøde med Stena Re-

cycling drøftes. 

Bilag: 

1 Åben Arbejdsplan 2023 - junimøde 67927/23 

Beslutning i Erhvervsudvalget den 19-06-2023 

Ad. 1. Godkendt. 

 

Ad. 2. Drøftet. 
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11.  Godkendelse af beslutningsprotokol 

 

00.22.04.G01   23/14   Åben sag    

Beslutning i Erhvervsudvalget den 19-06-2023 

Godkendt. 
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Bilagsoversigt 

 

2.  Budgetopfølgning pr. ultimo maj 2023 for Erhvervsudvalget 

   

1.  Bilag til budgetopfølgningen pr. ultimo maj 2023 for Erhvervsudvalget 

(65835/23)  

2.  EU - puljen 2023-2026 (65176/23)  

 

6.  Ungegaranti Norddjurs 

   

1.  Oplæg om Ungegaranti Norddjurs (44877/23)  

2.  Præsentation Norddjurs Kommune_Gry Bruun Nielsen_30.01.23 (24549/23)  

3.  Præsentation_Thomas Olesen_30.01.23 (24548/23)  

4.  Punkt_Ungegaranti Norddjurs_juni 2023 (69095/23)  

5.  Revideret oplæg om Ungegaranti Norddjurs (63557/23)  

 

8.  Forslag til fortsat proces for interessevaretagelse vedrørende infrastruktur 

   1.  Notat Udbygning af rute 15 på Djursland (58904/23)  

 

9.  Orientering 

   1.  Fyraftensmøde om Klimaregnskab 07.06.23 (71729/23)  

 

10.  Arbejdsplan 

   1.  Arbejdsplan 2023 - junimøde (67927/23)  
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Underskriftsside 
 
  

 
Stinne Thorsen Kvorning (I) 
  

 
Benny Hammer (C) 
  

 
Fritz Birk Sørensen (A) 

 
  

 
Bente Hedegaard (A) 
  

 
Diana Therese Mikkelsen (Æ) 

 

 


	AC_AgendaStart
	AC_AgendaStart2
	AC_CommitteeName
	AC_MeetingDate
	AC_InsertTOC
	AC_CommitteeName2
	AC_MeetingDate2
	AC_AgendaStart3
	AC_CommitteeName2
	AC_MeetingDate2
	AC_CommitteeName2
	AC_MeetingDate2
	AC_CommitteeName2
	AC_MeetingDate2
	AC_CommitteeName2
	AC_MeetingDate2
	AC_CommitteeName2
	AC_MeetingDate2
	AC_CommitteeName2
	AC_MeetingDate2
	AC_CommitteeName2
	AC_MeetingDate2
	AC_CommitteeName2
	AC_MeetingDate2
	AC_CommitteeName2
	AC_MeetingDate2
	AC_CommitteeName2
	AC_MeetingDate2
	AC_CommitteeName2
	AC_MeetingDate2
	AC_CommitteeName2
	AC_MeetingDate2
	AC_CommitteeName2
	AC_MeetingDate2
	AC_CommitteeName2
	AC_MeetingDate2
	AC_CommitteeName2
	AC_MeetingDate2
	AC_CommitteeName2
	AC_MeetingDate2
	AC_CommitteeName2
	AC_MeetingDate2
	AC_CommitteeName2
	AC_MeetingDate2
	AC_CommitteeName2
	AC_MeetingDate2
	AC_CommitteeName2
	AC_MeetingDate2
	AC_CommitteeName2
	AC_MeetingDate2
	AC_CommitteeName2
	AC_MeetingDate2
	AC_CommitteeName2
	AC_MeetingDate2
	AC_CommitteeName2
	AC_MeetingDate2
	AC_CommitteeName2
	AC_MeetingDate2
	AC_CommitteeName2
	AC_MeetingDate2
	AC_CommitteeName2
	AC_MeetingDate2

